
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  66  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-03-02 2022/2 
 

 Del  24/01/2022 

 
Oggetto: PROGRAMMA DI ESERCITAZIONE DI TIRO CON L'ARMA A CANNA CORTA DESTINATO 

AGLI AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE ASSUNTI NELL'ANNO 2022 PER IL 
RILASCIO DEL CERTIFICATO INDIVIDUALE DI MANEGGIO DELLE ARMI CIG. 
ZB134C4050. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 
 

- che l’art. 251, comma 1, del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 
“Codice dell’ordinamento militare” stabilisce che: 
“Coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici o privati sono 
obbligati a iscriversi a una sezione di tiro a segno nazionale e devono 
superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno”; 
 

- che l’art. 7, comma 2, lettera e) del Regolamento n. 55 "Regolamento del 
Corpo di Polizia Provinciale", approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 43 del 28 marzo 2000 stabilisce che: 
“2. In conformità alle scelte, all’indirizzo ed ai programmi della Provincia 
il comandante: 
… 
e) cura l’addestramento e l’aggiornamento professionale degli 
appartenenti al corpo;”; 
 

- che l’art. 19, comma 1, del Regolamento n. 55 "Regolamento del Corpo di 
Polizia Provinciale", approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 43 del 28 marzo 2000 stabilisce che: 
“A cura del Comandante ed a spese della Provincia, di norma ogni 4 mesi, 
gli agenti gli ispettori e il comandante si sottoporranno ad esercitazioni di 
tiro con l’arma in dotazione, presso un poligono riconosciuto a termini di 
legge”; 

 
- che l’art. 11 del Regolamento n. 2 "Regolamento sulla tipologia, numero e 

uso delle armi in dotazione agli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale", 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 120 del 10 
maggio 1994 e successive modificazioni, stabilisce che: 
“Il Comandante, gli Ispettori e gli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale 
cui è stata assegnata l’arma ai sensi degli articoli 7 e 8, devono: 
d) mantenere l’addestramento ricevuto partecipando attivamente alle 
esercitazioni di tiro di cui all’art. 19 del Regolamento del Corpo di Polizia 
Provinciale”; 
 



CONSIDERATO che due agenti nuovi assunti hanno già conseguito il 
diploma di idoneità al maneggio delle armi; 

 
Visti 
 

- il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e 
Reti n. 1149 del 16/11/2021 avente ad oggetto “NOMINA DI 
SANGIORGI LORENZO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI AGENTE CAT. C P.E. C1 - 
ASSEGNAZIONE AL SETTORE RISORSE FINANZIARIE UMANE E 
RETI - CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE”; 

 
- il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e 

Reti n. 1152 del 16/11/2021 avente ad oggetto “NOMINA DI D’ORAZIO 
ANDREA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI AGENTE CAT. C P.E. C1 - ASSEGNAZIONE 
AL SETTORE RISORSE FINANZIARIE UMANE E RETI - CORPO DI 
POLIZIA PROVINCIALE”; 

- il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e 
Reti n. 1153 del 16/11/2021 avente ad oggetto “NOMINA DI 
VERNOCCHI MICHELE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI AGENTE CAT. C P.E. C1 - 
ASSEGNAZIONE AL SETTORE RISORSE FINANZIARIE UMANE E 
RETI - CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE”; 

 
Considerato che si rende necessario acquisire il certificato individuale al maneggio 
delle armi al fine dell’assegnazione dell’arma per difesa personale, ai sensi dell’art. 
8 del Regolamento n. 2 "Regolamento sulla tipologia, numero e uso delle armi in 
dotazione agli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale", approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 120 del 10 maggio 1994 e successive 
modificazioni, che stabilisce che l’assegnazione in via continuativa agli agenti del 
Corpo di Polizia Provinciale dell’arma per difesa personale, è disposta 
annualmente con provvedimento del Presidente della Provincia, provvedimento, 
quest’ultimo, da adottarsi dopo aver conseguito il riconoscimento della qualifica di 
Agente di Pubblica Sicurezza da parte della Prefettura di Ravenna; 
 
Considerato, inoltre, che con provvedimento del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti n.54 del 17.01.2022 avente ad oggetto “PROGRAMMA 
DI ESERCITAZIONE DI TIRO CON L'ARMA A CANNA CORTA 
DESTINATO AGLI UFFICIALI ED AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE, AI SENSI DELL'ART. 19 DEL REGOLAMENTO DEL 
CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE - ANNO 2022 - AFFIDAMENTO DITTA 
TIRO A SEGNO NAZIONALE  SEZIONE DI RAVENNA - CIG. ZC334C4043” 
si è disposto, fra l’altro, quanto segue: 
 
“1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, il programma di 

esercitazione di tiro con l'arma a canna corta destinato agli ufficiali ed agenti 
del Corpo di Polizia Provinciale, ai sensi dell’art. 19, comma 1 del 
Regolamento n. 55 "Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale", 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 28 marzo 
2000, al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Ravenna - Associazione Sportiva 
Dilettantistica con sede in Ravenna Via Trieste, 180 P.IVA 02230480390, nel 
rispetto di quanto indicato nel preventivo Allegato A) al presente 
provvedimento; 



2. DI FAR FRONTE alla relativa spesa di €. 3.402,00 (diconsi euro 
tremilaquattrocentodue/00) con i fondi di cui all'art. P.E.G. 13403/90 “Spese 
di gestione servizio Polizia Provinciale” bilancio 2022; 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle esercitazioni di tiro 
con l'arma a canna corta destinati agli ufficiali ed agenti del Corpo di Polizia 
Provinciale con provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 
Umane e Reti, sulla base di presentazione delle relative fatture;” 

 
 
Considerato che vi è la necessità di procedere con le esercitazioni di tiro da 
effettuarsi con pistola semi automatica, calibro 9, tipo Berretta, poiché il Corpo di 
Polizia Provinciale ha in dotazione, come arma per difesa personale, pistole semi 
automatiche calibro 9 tipo Berretta, come stabilito dall’art. 2, comma 2, lettera a) 
del Regolamento n. 2 "Regolamento sulla tipologia, numero e uso delle armi in 
dotazione agli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale", approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 120 del 10 maggio 1994 e successive 
modificazioni; 
 

Considerato, pertanto, 

- che nel preventivo presentato dal Tiro a Segno Nazionale - Sezione di 
Ravenna - Associazione Sportiva Dilettantistica con sede in Ravenna Via 
Trieste, 180, agli atti di questa Provincia, il costo per le esercitazioni di tiro 
è pari ad € 140,00 procapite (tutto compreso) acquisito agli atti di questo 
ufficio; 

- che la spesa complessiva pari ad € 420,00 (€ 140,00 per n. 3 agenti assunti) 
trova disponibilità nell’cap. art. P.E.G. 13403/90 “Spese di gestione 
servizio Polizia Provinciale” bilancio 2022; 

- che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e la 
spesa è a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

Ritenuto di nominare la Dott.ssa Lorenza Mazzotti Responsabile unico del 
procedimento (RUP) e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 
avente ad oggetto “D.u.p. Documento Unico di Programmazione e Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione” e successive variazioni;  

VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “Piano 
della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 
obiettivi 2021-2023 – esercizio 2021 - Approvazione” e successive 
variazioni;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 19/07/2021 
avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (D.U.P.) triennio 
2022-2024 ai sensi dell’art. 170, comma 1°, D.lgs. n. 267/2000 – Presa 
d’atto”; 



VISTO l’Atto del Presidente n. 1 del 03/01/2022 avente ad oggetto: 
“Determinazioni transitorie per la gestione dell’esercizio provvisorio 2022 
nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del 
piano esecutivo di gestione 2022”; 
 
Visto che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 
è stato istituito un apposito capitolo di spesa: "Attività organizzative e 
istituzionali"; 
 
Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa"; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere ad attuare il programma di esercitazione di tiro 
con l’arma a canna corta destinato agli agenti del Corpo di Polizia Provinciale 
assunti nell’anno 2021 per il rilascio del certificato individuale di maneggio delle 
armi; 
 

DISPONE 

1. DI PROVVEDERE ad attuare il programma di esercitazione di tiro con l’arma 
a canna corta destinato agli agenti del Corpo di Polizia Provinciale assunti 
nell’anno 2021 per il rilascio del certificato individuale di maneggio delle armi 
con il Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Ravenna - Associazione Sportiva 
Dilettantistica con sede in Ravenna via Trieste, 180 P.IVA 02230480390, così 
come disposto con provvedimento del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti n. .. del 18.01.2022 in premessa richiamato; 

2. CHE la spesa complessiva pari ad € 420,00 (€ 140,00 pro capite per n. 3 agenti 
assunti) trova disponibilità nell’cap. art. P.E.G. 13403/90 “Spese di gestione 
servizio Polizia Provinciale” bilancio 2022; 

3. DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 
ANNUALITA' IMPORTO 
2022 € 420,00 
2023  

TOTALE € 420,00 
 

DA ATTO CHE: 

- la dott.ssa Lorenza Mazzotti è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021; 



DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


